6 Otros traducen : De aquella exhortacion. La palabra griega *παράκλησις*, significa uno y otro.

7 *Prov. iii, 11. Apocal. ii, 19.* En todos estos lugares la voz disciplina ; y en el texto griego *παιδεία*, se toma por castigo, ó reprobacion severa.

8 No pienses, dice S. AGUSTIN, que quedarás tú sin castigo ni azote, si es que no piensas quedar desheredado ; porque el Señor castiga á todo hijo, que reconoce por suyo. ¿ Y cómo ? ¿ Á todo hijo ? ¿ Dónde piensas tú esconderte ? Á todo hijo, sin que ninguno sea exceptuado, y sin que ninguno quede sin castigo. ¿ Quieres saber hasta qué punto llega esta verdad, que azota y castiga á todo hijo ? Ann su propio Hijo único, que estaba sin pecado, no quedó sin castigo. Y observese, añade el *Crisostomo*, que la Escritura no dice, que todos los que están bajo del azote, son hijos suyos ; sino que todos sus hijos están bajo del azote : porque hay muchos bajo del azote, que son malos ; y estos no son azotados como hijos, sino castigados como perversos.

9 MS. *Aturat en castigamento*. Sufrid pues con resignacion y paciencia los trabajos, que Dios os envíe. El texto griego : *εἰ παιδείαν δεξιμάτε, οὐκ ἔδει ἵπαι πορροεῖται ἔθεῖ, εἰ σφρίλας λα correccion, Dios se ofrece á vosotros como á hijos.*

10 El que no emplea la vara con su hijo, lo aborrece. *Proverb. xiii, 24.*

8. Quòd si extra disciplinam estis, cujus participes facti sunt omnes : ergò adulleri, et non filii estis.

9. Deinde patres quidem carnis nostræ, cruditores habuimus, et reverebamur eos : non multò magis obtemperabimus Patri spirituum, et vivemus ?

10. Et illi quidem in tempore paucorum dierum, secundum voluntatem suam erudiebant nos : hic autem ad id, quod utile est in recipiendo sanctificationem ejus.

11. Omnis autem disciplina in presentem quidem videtur non esse gaudii, sed mceroris : postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam, reddet justitiæ.

12. Propter quod remissas manus, et soluta genua erigite,

13. Et gressus rectos facite pedibus vestris : ut non claudicans quis erret, magis autem sanetur.

14. Pacem sequimini cum omnibus, et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum :

15. Contemplantes ne quis desit gratiæ Dei : ne qua radix amaritudinis sursum germinans impediatur, et per illam inquinetur nulli.

16. Ne quis fornicator, aut profanus ut Esau : qui propter unam escam vendidit primitiva sua :

17. Scitote enim quoniam et postea cupiens hæreditare benedictionem, reprobatus est : non enim invenit penitentiam locum, quam cum lacrymis inquisisset eam.